
 
 
 
 

 
 

 
SETTORE MOBILITA' E TRASPORTI 

-------------------------------------------------------- 
Ordinanza di modifica definitiva della viabilità 

-------------------------------------------------------- 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N° OD-2024-49 DEL 22/05/2024 
 
OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLE MODALITA’ DI ACCESSO E TRANSITO 

NELLE CORSIE PREFERENZIALI. MODIFICA ORDINANZA N. 2024/29 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
- Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.lgs. 30/04/1992, n. 285, ed in 

specie gli artt. 6 e 7 che danno facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni 
alla circolazione dei veicoli; 

- Visto il Regolamento di esecuzione del richiamato Nuovo C.d.S., approvato con D.P.R. 
16/12/1992, n. 495; 

- Visto il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 107; 
- Vista la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 10/04/2024 avente come oggetto 

“Aggiornamento del Piano Sosta”; 
- Considerato che con suddetta delibera, tra i vari provvedimenti, è stato disposto che i 

veicoli elettrici (compresi ibridi e plug-in) non potranno più utilizzare le corsie 
preferenziali; 

- Richiamata la vigente ordinanza n. 2024/29 che regolamenta le modalità di accesso e 
transito nelle corsie preferenziali di Parma; 

- Ritenuto di perfezionare il suddetto atto, consentendo il transito nelle corsie 
preferenziali ai motocicli a propulsione elettrica; 

 
ORDINA 

La modifica dell’ordinanza n. 2024/29 del 17/04/2024 come di seguito 
riportato: 
 
La seguente regolamentazione delle modalità di accesso e transito nelle corsie 
preferenziali: 
1. Istituzione del divieto di transito in tutte le corsie preferenziali esistenti sul 

territorio comunale ad eccezione delle seguenti categorie di veicoli: 
- autobus e filobus del servizio di linea; 
- taxi e autovetture NCC; 
- VV.FF. e veicoli di soccorso; 
- veicoli delle forze dell’ordine (di servizio e di copertura); 
- veicoli della Polizia Locale; 
- veicoli adibiti al trasporto delle persone invalide; 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

- carri attrezzi attivati dalla Polizia Locale per servizio di rimozione dei veicoli in 
violazione della normativa vigente; 

- veicoli adibiti a spazzamento strade e raccolta rifiuti; 
- veicoli IREN, IRETI e TEP (individuabili da apposito logo); 
- veicoli del Comune di Parma, di Infomobility S.p.A. e di Parma Infrastrutture 

S.p.A. (individuabili da apposito logo); 
- veicoli portavalori; 
- veicoli degli istituti di vigilanza; 
- veicoli servizio car-sharing (individuabili da apposito logo); 
- motocicli elettrici 
- ciclomotori; 
- biciclette. 

2. Le corsie preferenziali sono a senso unico di marcia e pertanto con divieto 
assoluto di procedere contromano all’interno delle stesse. 

3. Ai veicoli dei clienti diretti agli alberghi è consentito il transito nella corsia 
preferenziale di str. Garibaldi, nel tratto compreso tra via Bodoni e via 
Pisacane, e nella corsia preferenziale di v.le Toscanini. 

4. Ai residenti nel tratto di via Montebello compreso tra via Terranova e v.le 
Rustici è consentito il transito nella corsia preferenziale per accedere ai 
rispettivi passi carrabili. 

5. Ai veicoli in uscita dal civico 1/B di viale Mariotti (Archivio Notarile) è 
consentito il transito nella corsia preferenziale in direzione nord. 

 
La revoca delle precedenti ordinanze in materia ad eccezione dell’ordinanza rep. 
144 del 24/05/2011 (corsia preferenziale in str. Bixio compresa tra b.go S. 
Giuseppe e str. Costituente) e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Eventuali richieste di transito in deroga saranno valutate dal Comando di Polizia 
Locale. 
 
- Il Corpo di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del C.d.S., e per 

quanto di competenza TEP S.p.A., dovranno organizzare specifici servizi finalizzati al controllo 
del rispetto del presente provvedimento. 

- Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla normativa vigente. 
 
 
La presente ordinanza sarà resa nota mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale e 
mediante trasmissione della stessa ai seguenti destinatari: 
SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT, PARMA INFRASTRUTTURE SPA, 
INFOMOBILITY SPA, COMANDO POLIZIA LOCALE, CENTRO SERVIZI DEL CITTADINO, UFFICIO 
RELAZIONI PUBBLICHE, UFFICIO STAMPA, COMANDO VV.FF., AZIENDA TEP SPA, GRUPPO 
IREN SPA, PREFETTURA DI PARMA, POLIZIA STRADALE, CON.TA.P., CENTRALE OPERATIVA 
118, COMANDO CARABINIERI STAZIONE PARMA PRINCIPALE PRONTO INTERVENTO 112, 
QUESTURA DI PARMA. 
 
Ai sensi dell’art. 3, c. 4, della legge 241/90, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso: 
- al TAR di Parma entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 

Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

Elenco Allegati: 
 

  
 

copia informatica per consultazione


